
 
 
 
 

 
 

 

   
  

  
 

 

 
                                                                                              

PROCEDURA APERTA – APPALTO DI TIPOLOGIA “SERVICE” CONSISTENTE IN 

UN’OBBLIGAZIONE DI RISULTATO COMPRENDENTE LA FORNITURA DI BENI, L’EROGAZIONE 

DI SERVIZI PER IL CENTRO DIALISI AD ASSISTENZA LIMITATA  (CAL) DI ARZACHENA 

 

 

AVVISO IMPORTANTE 1 

Alla procedura in oggetto non è applicabile il DPR 207/2010 - Regolamento di attuazione di esecuzione 

ed attuazione al D. Lgs. 163/2006 (d’ora in poi detto “Regolamento”)  poiché il relativo bando è stato 

trasmesso in GUCE in data 06/06/2011 e pubblicato in data 08/06/2011. 

Tuttavia si ritiene opportuno recepire alcuni principi del regolamento al fine di garantire una migliore 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Pertanto devono essere apportate le seguenti rettifiche agli atti di gara: 

1) All’art. 2 del disciplinare di gara si prevede quanto segue:  

“Il valore dell’appalto posto a base di gara relativo al periodo di vigenza contrattuale (mesi 18)  è 

di € 401.982,46  Sono ammesse esclusivamente offerte al ribasso rispetto a detto importo”. 

La suddetta regola è modificata come segue: (le modifiche sono evidenziate in grassetto) 

Il valore dell’appalto posto a base di gara relativo al periodo di vigenza contrattuale (mesi 18)  è 

di € 401.982,46. Sono ammesse esclusivamente offerte pari o al ribasso rispetto a detto 

importo. Saranno escluse le offerte al rialzo rispetto  all’importo a base di gara. 

2) In disciplinare di gara art. 6 “Offerta economica” è indicato quanto segue: 

L’OFFERTA ECONOMICA (…)DOVRÀ COMPRENDERE E SPECIFICARE, ESPRESSI IN CIFRE 
ED IN LETTERE (IN IPOTESI DI CONTRASTO PREVARRÀ L’INDICAZIONE IN LETTERE): 

1) ”IL PREZZO GLOBALE DELL’INTERA FORNITURA NETTO IVA, COMPRENSIVO DI 
TUTTE LE OBBLIGAZIONI PREVISTE IN ATTI DI GARA E COMPRESE NELL’OFFERTA 
TECNICA, NECESSARIAMENTE IN RIBASSO RISPETTO ALLA BASE DI GARA PARI AD 
€ 401.982,46”. 

 



 
 
 
 

 
 

 

   
  

  
 

 

(…) “IL PREZZO INDICATO AL PUNTO 1 SARA’ L’UNICO UTILIZZATO AI FINI DELL’AGGIUDICAZIONE; 

”; 

Tali previsioni del disciplinare di gara sono modificate come segue (le modifiche sono evidenziate in 
grassetto): 

 L’OFFERTA ECONOMICA (…) AL PUNTO 1 DOVRÀ COMPRENDERE E SPECIFICARE, 
ESPRESSI IN CIFRE ED IN LETTERE (IN IPOTESI DI CONTRASTO PREVARRÀ L’INDICAZIONE 
IN LETTERE): 

a)” IL PREZZO GLOBALE DELL’INTERA FORNITURA NETTO IVA, COMPRENSIVO DI 
TUTTE LE OBBLIGAZIONI PREVISTE IN ATTI DI GARA E COMPRESE NELL’OFFERTA 
TECNICA PARI O  IN RIBASSO RISPETTO ALLA BASE DI GARA PARI AD € 401.982,46 

b) CHE NON VI E’ RIBASSO (OFFERTE PARI ALLA BASE D’ASTA) O LA PERCENTUALE 
DI RIBASSO OFFERTA RISPETTO ALLA BASE DI GARA NULLA ESCLUSO ED 
ECCETTUATO, COMPRENSIVA DI TUTTE LE OBBLIGAZIONI RICHIESTE IN ATTI DI GARA 
E COMPRESE NELL’OFFERTA TECNICA 

LA PERCENTUALE DI CUI AL PUNTO 1 LETT. b) ESPRESSA IN LETTERE SARA’ L’UNICA UTILIZZATA AI 

FINI DELL’AGGIUDICAZIONE (vedasi oltre per il caso di offerta pari alla base d’asta). 

Per quanto concerne i criteri di valutazione delle offerte si precisa che il calcolo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sarà effettuato mediante l’utilizzo del seguente metodo: 

• Per quanto concerne il punteggio relativo alla qualità,  i punteggi definitivi saranno 

attribuiti tramite riparametrazione proporzionale del punteggio complessivo dato dalla 

somma dei punti attribuiti per i sottocriteri indicati all’art. 7 del disciplinare di gara. Al 

punteggio più alto sarà attribuito il punteggio massimo riservato alla qualità 

• Il punteggio relativo al prezzo sarà attribuito mediante l’applicazione della seguente 

formula: 

V(a)i =Ra/Rmax 

Dove: 

V(a)i = coefficiente riferito al prezzo (in termini di ribasso percentuale) offerto, variabile 

tra 0 e 1 

Ra = valore offerto dal concorrente a 

Rmax = valore dell’offerta più conveniente 



 
 
 
 

 
 

 

   
  

  
 

 

Il coefficiente ottenuto sarà poi moltiplicato per il massimo del punteggio disponibile; 

l’offerta pari alla base d’asta consegue quindi punteggio prezzo pari a 0. 

Contestualmente alla pubblicazione del presente avviso è pubblicato l’allegato economico 1 al 

disciplinare rettificato di conseguenza. 

 

 

Pubblicato sul sito in data 14.06.2011                                                                                      

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                      DOTT.SSA  M. CASSITTA 


